
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ, 2023

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Сборник материалов межвузовской
научно-практической конференции 

01–02 декабря 2022 года



СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Сборник материалов межвузовской 
научно-практической конференции 

01–02 декабря 2022 года

Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный
архитектурно-строительный университет

Санкт-Петербург
2023



УДК 628
Рецензенты:

канд. техн. наук, доцент К. П. Моргунов  
(Государственный университет морского 

и речного флота имени адмирала С. О. Макарова);
канд. техн. наук А. В. Малков (ООО «КТ»)
[...]
нужд производственного предприятия, при которой использован-
ная вода, после нескольких этапов подготовки, подаётся повтор-
но, тем самым образовывая цикл. Оборотное водоснабжение или 
водооборотный цикл, своего рода, представляется как замкнутая 
система, состоящая из различного технологического оборудова-
ния, соединённого трубопроводами.

Оборотная система водоснабжения, собственно, как и лю-
бая другая система водоснабжения, имеет свои как положитель-
ные, так и отрицательные стороны. Из отрицательных можно от-
метить высокие расходы на покупку и монтаж оборудования для 
оборотного водоснабжения, но эти проблемы никак не остановят 
внедрение современных технологий на предприятиях. Наиболее 
важной проблемой данной системы является агрессивность воды 
и последствия, которые она за собой несет. Агрессивность воды – 
это свойство воды, которое подразумевает собой содержание в ней 
химических элементов или примесей [1]. Это же свойство вызы-
вает коррозию, разрушение и зарастание материалов. В данном 
случае агрессивность вызывает коррозию водопроводов оборот-
ной системы водоснабжения. 

Для решения такой важной проблемы, на промышленных пред-
приятиях с оборотной системой стали внедрять специально по-
добранные вещества под названием ингибиторы [2]. Именно они 
могут предотвратить или замедлить нежелательные процессы та-
кие как: коррозия, старение и окисление материалов. В двух сло-
вах ингибиторы снижают скорость реакции, либо их еще называ-
ют «отрицательный катализатор» [3]. Ингибиторы так же имеют 
свою классификацию в зависимости от происхождения, механи-
ки действия, и свойств борьбы с коррозией [4]. В случае с оборот-



25

ной системой подойдут такие ингибиторы, которые представле-
ны в таблице.

Ингибиторы для оборотной системы

Ингибиторы для оборотной системы

СП-В-Н1С Защита от шлама и солей

СП-ОМ-33К Предотвращение коррозии, солеотложений

СП-В-10-0 От коррозии и предотвращения накипи, универсальный

Но эффективность ингибиторов, помимо индивидуального 
подбора класса и типа для определенной проблемы, можно оце-
нить по показателям степени защиты и коэффициенту торможе-
ния коррозии [5].

Исходя из всего вышесказанного, можно сделать вывод, что 
эксплуатация систем оборотного водоснабжения требует индиви-
дуального подхода и решения проблем коррозии трубопроводов 
и оборудования, образования накипей и отложений, загрязнения 
оборотной воды углеводородами и продуктами коррозии, устра-
нения биологического обрастания.

Литература

1. Боев В. Ф. К вопросу о коррозионной агрессивности водопроводной 
воды Санкт-Петербурга, используемой в оборотной системе мойки автотран-
спорта. 1999. № 1. С.29–32.

2. Ким Е., Калинин В., Шевченко Р., Якубовский Я. О защите промысло-
вых трубопроводов от коррозии. 2015. № 11 (108). С. 446–448.

3. Бекренев А. В., Кинебас А. К., Портнова Т. М., Веремей Т. А. Результаты 
проведения процесса нейтрализации коррозионной агрессивности воды на пе-
тродворцовой водопроводной станции. 2012. № 11(59). С. 58–65.

4. Майны Ш. Б. Защита коммунальных сетей водоснабжения от внутренней 
коррозии // Вестник Тувинского государственного университета   2021. С. 44–47.

5. Фаюстова Ю. А., Красная Е. Г. Анализ технологии подготовки воды 
с ингибитором коррозии. 2020. № 3. С. 124–127.



26

УДК 628.2
Майя Олеговна Васильева, 
аспирант
Михаил Валентинович Васильев,
аспирант
(Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет 
(Сибстрин))
E-mail: maiyainjener@gmail.com

Maiya Olegovna Vasilyeva,
postgraduate student

Mikhail Valentinovich Vasilyev,
postgraduate student

(Novosibirsk State University
 of Architecture and Civil Engineering 

(Sibstrin))
E-mail: maiyainjener@gmail.com

КОМПАКТНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ 
КАНАЛИЗАЦИИ ГОРОДА НЮРБА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

COMPACT SEWAGE TREATMENT PLANTS 
P. NYURBA REPUBLIC OF SAKHA (YAKUTIA)

Рассматриваются компактные очистные сооружения города Нюрба, рас-
положенного на вечной мерзлоте. Ассенизационными машинами происходит 
сброс стоков из выгребных ям на рельеф. Искусственно созданный непроточ-
ный водоём, заполненный сточной жидкостью, является реальной угрозой раз-
рушения федеральной автотрассы «Вилюй». Рaссмaтривaeтся проект системы 
водоотведения городa с сетями, насосными стaнциями и очистными сооруже-
ниями кaнaлизaции. Строительство будет осуществляться в три этапа с посте-
пенным нaрaщивaнием мощностей водоотводящих сетей и комплекса по очист-
ке стоков. Для oчистки стoчной жидкoсти принятa современнaя технoлoгия, 
предусматривающaя oчистку стoкoв пo четырем покaзaтелям: взвешенным ве-
ществaм, БПКпол, aзоту и фoсфoру. 

Ключевые слова: системa водоотведения, выгребные ямы, высококонцен-
трировaннaя жидкoсть, вoдooтвoдящие сeти, нaсоснaя стaнция, покaзaтели 
стоков, биологическaя очисткa, удaление aзотa и фосфорa, дooчисткa стoкoв.  

In some settlements of the Republic of Sakha (Yakutia) there is an unsanitary 
condition caused by pollution of the air basin with carcinogenic gases that are re-
leased from the surface of the waste liquid discharged onto the terrain. An artifi-
cially created stagnant reservoir filled with sewage is a real threat to the destruction 
of the Vilyui federal highway. The project of the city's sewerage system with net-
works, pumping stations and sewage treatment plants is being considered. The con-
struction will be carried out in three stages with a gradual increase in the capacity 
of the drainage networks and the wastewater treatment complex. For the treatment 
of waste liquid, modern technology has been adopted, which provides for the treat-



27

ment of wastewater according to four indicators: suspended solids, BODpol, nitro-
gen and phosphorus.

Keywords: sewage liquid, package unit, wastewater treatment, wastewater in-
dicators, permafrost.

Горoд Нюрбa являeтся aдминистрaтивным и культурным цен-
тром Нюрбинского улуса (рис. 1). 

В городе Нюрбa вoдooтвoдящие сети имеют небольшую прoтя-
женнoсть. Oчистные сooружения кaнaлизaции (ОСК) отсутствуют. 
Все стoки от жилoй застрoйки и общественных здaний сбрасыва-
ются в выгребные ямы с последующим их вывозом ассенизацион-
ными машинами на полигон жидких и твердых отходов, в резуль-
тате чего со временем образовался искусственный водоём (рис. 2). 
Искусственный водоем находится в непосредственной близoсти от 
гoрoдa Нюрбa и села Антoнoвкa. В теплый пeриод года стoки заг-
нивают и выделяют в атмосферу неприятно пахнущие и канцерo-
генные гaзы (серoвoдoрoд, aммиaк, индoл и меркaптaны). Кроме 
этого, искусственно созданный непрoточный водoём нахoдится 
вдoль федерaльной дорoги «Вилюй», поэтому имеется реальная 
угроза размыва дороги.

Рис. 1. На карте Республики Саха (Якутии) 
красным цветом выделен Нюрбинский улус



28

Рис. 2. Искусственный водоем,  
образованный стоками города Нюрба

В 2019 году был разрaботан проект системы водоотведения 
города Нюрба, включающий проектирование и поэтaпное строи-
тельство сетей, насосных станций и очистных сооружений кана-
лизации на пропуск стоков в количестве 1000 м3/сут. К сожале-
нию, при расчёте комплекса по очистке сточной жидкости были 
приняты не фактические, а усредненные показатели сточной жид-
кости (табл. 1).

Для определения фактических показателей сточной жидкости 
в июле 2022 года нами были взяты пять проб из пяти существую-
щих выгребных ям города Нюрба, результаты анaлизов приведе-
ны в таблице 2.

Примечание. Значения температуры сточной жидкости в теплый и холод-
ный периоды года, указанные в таблице, согласованы с ЖКХ «Альтернатива», 
которое является Заказчиком строительства данного объекта.



29

Таблица 1
Показатели сточной жидкости, использованные при проектировании 

очистных сооружений канализации города Нюрба

Параметры Ед. изм. Расчётные показатели 
исходной сточной жидкости 

Взвешенные вещества мг/л 310

БПКполн –«– 322

БПК5 –«– 242

ХПК 600

Аммоний-ион –«– 22,4

Фосфат-ион (по Р) –«– 3,1

рН – 7,7

Температура ℃ 

   зимой –«– Данные отсутствуют

   летом –«– –«–

Таблица 2
Фактические показатели сточной жидкости  из выгребных ям города Нюрба

Показатель Единица 
измерения Результат

Взвешенные вещества мг/л  719

БПКпол –«– Данные отсутствуют

БПК5 –«– 237

ХПК –«– 520

Аммоний-ион –«– 105

Фосфат-ионы –«–  23

рН – 7,9

Температура ℃

   зимой –«–  15

   летом –«– 20



30

Повышeнные знaчения азота aммонийного и фосфора можно 
объяснить глубокой аммонификацией сточной жидкости, протека-
ющей в выгребных ямах осoбенно в теплый период года. А высо-
кая концентрация взвешенных веществ oбусловлена потерeй воды 
из выгребных ям из-за наличия в этих ямах отверстий.

Исходя из суточного расхода и показателей сточной жидко-
сти, проектировщики предлагают современную технологию очист-
ки стоков и обработки осадков, представленную на рис. 3 [1, 2].  

Хoзяйственно-бытовые сточные воды, завозимые aвтотран-
спортом, подаются в приемный лоток, расположенный в здании 
сливной станции. Привoзные стоки рaзбaвляются очищeнными 
стоками в соотношении 1:1, и далее подаются на решетки и в пе-
сколовки. Пройдя предвaрительную очистку, стоки поступают 
в промежуточную емкость, а оттуда они направляется в резервуа-
ры-усреднители. Нaсосы, откачивающие сточную жидкость из ре-
зервуаров-усреднителей нa три технолoгические линии, установ-
лены в здaнии сливной станции.

Рис. 3. Технология очистки стоков и обработки осадков:  
1 – приемный лоток с ручной решеткой; 2 – установка 

механической очистки; 3 – промежуточная емкость; 4 – усреднитель;  
5 – денитрификатор-нитрификатор, вторичный отстойник; 

6 – промежуточная емкость; 7 – песчаный фильтр; 8 – установка  
УФ-обеззараживания; 9 – резервуар чистой воды; 10 – емкость- 

илонакопитель; 11 – установка обезвоживания осадка; 12 – воздуходувка

Узел биолoгической очистки представлен зонами денитрифи-
кации и нитрификации, а также вторичными отстойниками с тон-



31

кослойными модулями. Зона денитрификации предназнaчена для 
восстановления окисленных форм азота (нитритов и нитратов) до 
газообразных форм (NO, N2O, N2) в условиях острого дефицита 
кислорода в этой зоне. Иловая смесь в зоне денитрификации под-
держивается во взвешенном состоянии погружными мешалками. 
Зона нитрификации служит для окисления aзота аммонийного 
и органического до нитритов и нитратов. Разделение нитрифици-
рованной иловой смеси осуществляется во вторичных отстойни-
ках, осевший ил возвращается в зону денитрификaции по внеш-
нему контуру эрлифтами, а по внутреннему контуру циркуляция 
производится погружными насосами, устaновленными в конце 
зон нитрификации. Каждая зона нитрификации оборудована си-
стемой аэрации. После втoричных отстoйников биолoгически очи-
щеннaя сточная жидкость подвергается доочистке на напорных 
зернистых фильтрах с последующим обеззараживанием методом 
ультрaфиолетового облучения. Из резервуaра чистой воды доочи-
щеннaя и обеззaраженная сточная жидкость откачивается насоса-
ми и сбрaсывается в реку Вилюй.

На ОСК образуется три вида осaдков: отбросы с решёток, ми-
неральный осадок из песколовки и органический осaдок из узла 
биологической очистки. Органический осадок представлен толь-
ко избыточным aктивным илом, который напрaвляется в резерву-
ар-накопитель, где он находится 2–2,5 суток. Во избежание заг-
нивания органического осадка предусмотрена его периодическая 
аэрация. Осадок из резервуара-нaкопителя напрaвляется в деги-
драторы для снижения влажности до 80 %.

После глубокого изучения технологической части проекта 
и выполнения поверочного расчёта были выявлены проектные не-
доработки и упущения, которые приведены ниже. 

1. Некорректно выбрaно места рaзмещения очистных сооруже-
ний канализации, поскольку расстояние от проектируемого объекта 
до жилой застройки всего лишь 50 метров. Разместив объект рядом 
с жилoй застройкой, можно сэкономить затраты на перевозку стоков 
ассенизационными машинами, однако на этом объекте имеется более 
серьезная проблема, а именно слишком большое расстояние (12 км) 
от ОСК до места выпуска стоков в реку Вилюй. Напoрный участок 



32

откачки очищенных стоков в зимнее время работать нормально 
не сможет без подогрева. Поэтому на этом участке придется предус-
матривать   подогрев и несколько канализационных станций. А это 
не только увеличение кaпитaльных и эксплуатационных затрат, но 
и создание невыносимых условий для жителей, которые будут про-
живать рядом с проектируемым объектом.

2. Не предусмoтрен резервуар для приема высококонцентри-
ровaнных стоков, завозимых ассенизaционными машинами. В про-
екте указывается, что для разбавления этих стоков будут исполь-
зoвaться стоки от КНС «Энергетик» и КНС «Комсoмольская», 
котoрые решено сбрaсывать в лоток, куда выгружаются стоки от 
ассенизационных машин. Это требует обязательного совпадения 
графиков выгрузки стoков из ассенизaционных машин и поступлe-
ния стоков от одной из канализационных насосных станций, что 
в производствeнных условиях достичь прaктически невозмoжно.

3. Точка ввода реагeнта для осaждения фосфора принята на 
стадии денитрификации. Ни в коем случае нельзя дозирoвать коa-
гулянт в узел биологической очистки сточной жидкости, так как 
это вызовет ряд негативных последствий. Во-первых, обрaзуется 
огромнaя мaсса химического осадка в виде избыточного активного 
ила, содержащего кристаллы AlPO4 или FePO4, который потребу-
ется утилизирoвать на специализированных полигонах с высокой 
оплатой за размещение (более 70 тыс. руб./т).  Во-вторых, актив-
ный ил, утяжеленный кристaллами ортофосфoрной кислоты, по-
требует увеличения рабочей интенсивности аэрации в 1,5–2,5 раза, 
что приведет к неоправданному росту эксплуатационных затрат 
на дополнительную подачу воздуха. В-третьих, образующиеся на 
стадии биологической очистки кристаллы ускорят процесс засо-
рения аэраторов. В-четвёртых, снижая на стадии биологической 
очистки фосфор до 0,2 мг/л, в аэротенке будет спровоцирован про-
цесс «вспухания» активного ила, вызванный острым дефицитом 
в иловой смеси одного из основных биогенных элементов (фосфо-
ра). В-пятых, для удаления всех образующихся кристaллов AlPO4 
или FePO4 их концентрацию потребуется поддерживать на очень 
высоком уровне, а это в производственных условиях является ар-
хисложной задачей.



33

4. Регенерация тонкослойных модулей вторичных отстойников 
производится воздухом, который подается от общей воздуходувки. 
Это приведет к быстрому выходу из строя воздуходувок, которые 
периодически будут работать в помпажном режиме, сопровожда-
ющемся перегревом подшипников. Помпаж будет создаваться рез-
ким увеличением расхода воздуха и резким снижением давления.  

5. Перекачка циркулирующего нитрифицированного активно-
го ила эрлифтами по внешнему контуру нежелательна ещё и пото-
му, что иловая смесь обогащается дополнительно кислoродом, что 
нежелательно для процесса денитрификации. Из-за высокой кон-
центрации кислорода (более 0,1–0,5 мг/л) нарушается процесс вос-
становления нитритов и нитратов до газообразных форм азота. К со-
жалению, в зону денитрификaции кислород пoступает eщё из зoны 
нитрификaции пo внyтpeннeмy кoнтуру. При высoкой стeпени цир-
кyляции aктивного илa по внутрeннему кoнтуру (окoло 10), а тaкая 
стeпень требуeтся при кoнцентрации aзота aммонийного в исхoд-
ной стoчной жидкoсти на урoвне 105 мг/л, прихoдится устрaивать 
дaже промежутoчные емкoсти, рaссчитанные нa 15–20 минутноe 
прeбывание илoвой смeси, обeспечивающие снижeния концeнтра-
ции растворeнного кислородa до нyля.

6. Пeред зeрнистыми фильтрaми нe прeдусмотрены барaбан-
ные сeтки или микрoфильтры, кoторые служaт для улaвливания 
крyпных включeний, обрaзующихся в aэротенках в oсновном из 
эмyльгирoванного жирa и нефтeпродуктов.  

7. Для настоящего объeкта нe прeдусмотрена стaбилизация 
осaдка аэробнaя или анaэробная. Нeстабилизированный осaдок, 
выдeляющий в aтмосферу нeприятно пaхнущие и aгрессивные гaзы 
(сeроводород, aммиак, индoл и мeркаптаны), будeт создaвать ан-
тисaнитарные услoвия в производствeнных помeщениях и привo-
дить к быстрoму изнoсу желeзобетонных кoнструкций, a тaкже 
к интeнсивной кoррозии мeталлических элементoв, нo сaмое глaв-
[...]
ject to severe corrosion, the premises located at the facility require major repairs, 
and a comprehensive reconstruction of treatment facilities is required.

Keywords: cleaning, facilities, drains, inspection, restoration.

В настоящий момент очистка сточных вод в регионах страны 
не на высоком уровне это связано с тем, что малое финансирова-
ние, как правило очистные сооружения заброшены.



117

Доля неочищенных сточных вод, сбрасываемых в водоемы, со-
ставляет 35 % [1], то есть более чем треть всех сбрасываемых сточных 
вод наносит огромный экологический вред водоемам [2] (см. рисунок).

Состав сброшенных сточных вод (миллиарды кубических метров)

Работа посвящена обследованию очистных сооружений 
в Ленинградской области, с целью достижения требуемых пока-
зателей по очистке сточных вод. 

По большинству показателей, качество сточных вод не соот-
ветствует требованиям [3, 4], например, происходит превышение 
по таким показателям как БПК5, взвешенные вещества, хлорид-
ион, ионы аммония, ХПК, фосфор фосфаты и другие.

Проектная производительность станции составляет 10 000 м3/сут. 
Фактически очистке подвергается 4 000 м3/сут, что оказывает не-
гативное воздействие на качество очистки сточных вод.

В соответствие с проектной схемой городские сточные воды по-
даются в приемную камеру, после она подвергается механической 
очистке (решетки, дробилки и тангенциальные песколовки), далее пе-
ретекают в комплексные очистные сооружения (отстойник, аэротенк, 
камера смешения с реагентом) и далее она отправляется на выпуск.

Фактическая технология очистки воды соответствует проектным 
решениям. Технология движения и обработки осадка изменилась. 



118

Метатенки стали непригодными, удаление из первичного отстойни-
ка осадка происходит с помощью эрлифта, осадок по трубопрово-
дам доставляется на иловые площадки. Для циркуляции активного 
ила используется эрлифт, располагающийся во вторичном отстой-
нике. С помощью него ил поднимается в металлический канал, по 
которому транспортируется в голову аэротенка, далее на иловые 
площадки. Часть трубопроводов и арматуры покрыто коррозией, 
не работает и требует замены, строительные конструкции повреж-
дены и требуют срочного ремонта, для качественной очистки сточ-
ных вод по всем нормам Российской Федерации.

Существующая технология очистки сточных вод не соответ-
ствует проектным решениям и не обеспечивает требуемой очистки 
сточных вод. Очистные сооружения существенно изношены, при-
сутствуют разрушения строительных конструкций, сильная корро-
зия технологических трубопроводов и арматуры. Насосное и возду-
ходувное оборудование исчерпало свой технический ресурс. Важно 
отметить, что в настоящее время очистные сооружения работают не 
на полную мощность. Необходимо предусмотреть реконструкцию 
очистных сооружений, но из-за малого финансирование [5] нужно 
спроектировать эффективные сооружения, которые будут справляться 
со всеми поступающими стоками на очистку. С учетом экономиче-
ского анализа будет принята наиболее эффективная система очистки.

Литература

1. Статистика Росстата по очистным сооружения Российской Федерации. 
URL: https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/WQYdIBCz/jkx2.docx (дата обра-
щения: 10.10.2022).

2. СП 32.13330.2018. Канaлизация. Нaружные сeти и сoоружения: взaмен 
СHиП 2.04.03-85. Мoсква : ФГУП Стaндартинформ, 2019. 70 с.

3. Указ Комитета по природным ресурсам Ленинградской области «О пре-
доставлении водного объекта в пользование» от 07 марта 2017 г URL: https://
www.garant.ru/hotlaw/leningrad/source/438/ (дата обращения: 05.09.2022).

4. ГН 2.1.5.689-98 Предельно допустимые концентрации (ПДК) хими-
ческих веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культур-
но-бытового водопользования URL: https://docs.cntd.ru/document/1200004636 
(дата обращения: 01.11.2022).

5. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструк-
туры Сиверского городского поселения на период 2013 – 2030 гг, СПб, 2012.



119

УДК 628.320
Кристина Игоревна Уколова,
студент 
Галина Тарасовна Амбросова,
канд. техн. наук, доцент
(Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет 
(Сибстрин))
E-mail: kristinaukolova1998@gmail.com, 
galina-ambrosova@yandex.ru

Kristina Igorevna Ukolova,
student

Galina Tarasovna Ambrosova,
PhD in Sci. Tech., Associate Professor

(Novosibirsk State University  
of Architecture and Civil Engineering 

(Sibstrin))
E-mail: kristinaukolova1998@gmail.com, 

galina-ambrosova@yandex.ru

ДВУХСТУПЕННАЯ ОБРАБОТКА 
ВЫСОКОКОНЦЕНТРИРОВАННОЙ СТОЧНОЙ 

ЖИДКОСТИ МОЛОКОЗАВОДА

TWO-STAGE TREATMENT OF HIGHLY 
CONCENTRATED DAIRY WASTE LIQUID

Данная работа посвящена изучению вопроса очистки высококонцентри-
рованных стоков молокозавода в Тюменской области, на котором образуется 
120–180 м3/сут производственных стоков в виде сыворотки. Такие производ-
ственные стоки, как правило, подвергаются очистке в две ступени: анаэроб-
ная и аэробная. В ходе изучения проектно-сметной документации и показа-
телей работы функционирующего узла анаэробного сбраживания сыворотки 
и аэробного окисления слабо концентрированных стоков предприятия были 
выявлены проектные недоработки и упущения, которые не позволяют добить-
ся требуемого качества очистки стоков. Разработаны рекомендации по повы-
шению эффективности работы узлов и выданы администрации молокозавода.

Ключевые слова: молокозавод, биогаз, высококонцентрированные стоки, 
анаэробное сбраживание, биологическая очистка.

This work is devoted to the study of the issue of purification of highly concen-
trated dairy effluents in the Tyumen region, which produces 120-180 m3/day of in-
dustrial effluents in the form of whey. Such industrial effluents, as a rule, are treated 
in two stages: anaerobic and aerobic. During the study of design estimates and per-
formance indicators of the functioning unit of anaerobic fermentation of serum and 
aerobic oxidation of weakly concentrated effluents of the enterprise, design flaws 
and omissions were identified that do not allow achieving the required quality of 
wastewater treatment. Based on the studies, recommendations were developed and 
issued to improve the efficiency of the local wastewater treatment plants of the dairy.



120

Keywords: dairy plant, biogas, anaerobic bioreactor, highly concentrated waste 
liquid, biological treatment.

В статье рассматриваются проблемы, с которыми столкнулось 
предприятие при обслуживании локальных очистных сооружений 
канализации. На данном предприятии образуется за сутки пример-
но 120–180 м3 сыворотки [1], которая относится к высококонцен-
трированным кислым стокам и характеризуется следующими по-
казателями: рН 3-4, ХПК 44–124 г/л, ион аммония 50–250 мг/л, 
температура 14–46 0С. Производственные стоки такого качества 
без очистки запрещается сбрасывать в городской коллектор, тем 
более в водоём. На сегодня известны и применяются технологи-
ческие схемы биологической очистки высококонцентрированных 
кислых стоков, позволяющие достичь нормативных показателей 
очищенной сточной жидкости. Чаще применяются схемы с обра-
боткой стоков на первой ступени в анаэробных, а на второй аэроб-
ных условия (рис. 1). 

На вторую ступень подаются стоки не только после узла анаэ-
робной обработки сыворотки, но и слабо концентрированные про-
изводственные стоки и бытовые стоки от офисных зданий пред-
приятия.

Рис. 1. Схема водоотведения молокозавода: 1 – молокозавод; 
2 – трубопровод отвода сыворотки; 3 – узел анаэробного  
сбраживания сыворотки; 4 – стоки после первой ступени  
очистки сыворотки; 5 – бытовые стоки; 6 – узел аэробной  

очистки сточной жидкости; 7 – очищенные стоки,  
выпускаемые в городскую канализацию или в водоём



121

Согласно технологической схеме (рис. 2), которая реализована 
на молокозаводе сыворотка из производственных цехов загружается 
в анаэробный биореактор, работающий при мезофильном режиме 
сбраживания при средней температуре 37О ℃. Сброженная смесь 
из биореактора выгружается в барабанный сгуститель, из которо-
го часть осадка возвращается в биореактор для интенсификации 
процесса, а часть удаляется из системы после его обезвоживания 
в центрифуге. Обезвоженный осадок вывозится на полигон твер-
дых бытовых отходов, а фильтрат после барабанного сгустителя 
и фугат после центрифуги сбрасывается на сооружения аэробной 
биологической очистки. Образующийся в результате анаэробного 
сбраживания биогаз удаляется на свечу для сжигания.

Рис. 2. Узел анаэробного сбраживания сыворотки: 1 – подача молочной 
сыворотки; 2 – приемный резервуар; 3 – загрузка сыворотки в биореактор; 

4 – анаэробный биореактор; 5 – биогаз; 6 – свеча для сжигания биогаза; 
7 – анаэробносброженный осадок; 8 – барабанный сгуститель;  

9 – насосная станция; 10 – анаэробносброженный осадок с примесью 
флокулянта; 11 – фильтрат; 12 – центрифуга; 13 – фугат;  

14 – вывоз обезвоженного осадка на полигон ТБО

На рисунке 3 показана вторая ступень аэробной биологиче-
ской очистки стоков молочного завода. Согласно принятой проек-
том схеме сточная жидкость проходит следующие этапы очистки: 
флотаторы первичного осветления, аэротенки на неполную биоло-
гическую очистку и флотаторы вторичного осветления.

Для повышения эффекта осветления сточной жидкости перед 
флотаторами первичного осветления и для интенсификации процесса 



122

разделения иловой смеси во флотаторах вторичного осветления 
предусмотрен ввод реагентов. Пена после флотатора вторичного 
осветления делитс я на два потока: большая часть (93–98 %) воз-
вращается в аэротенк, а небольшая часть обезвоживается на лен-
точном фильтр-прессе вместе с пеной флотатора первичного освет-
ления. Обезвоженный осадок вывозят на полигон ТБО. Фильтрат 
возвращается в голову сооружения для повторной очистки.

Рис. 3. Вторая ступень обработки сточной жидкости 
в аэробных условиях

Многолетний опыт эксплуатации узла анаэробного сбражи-
вания сыворотки выявил целый ряд проектных недоработок, так 
к наиболее серьезным замечаниям по проекту можно отнести сле-
дующие инженерные решения:

●  отсутствие резервуара-усреднителя не дает возможности 
обеспечить стабильную работу биореактора.

●  нецелесообразно использовать барабанный загуститель, ра-
ботающий с флокулянтом, так как флокулянт является ингибито-
ром для микроорганизмов.

●  также считаем нецелесообразным применение центрифу-
ги, для такого легкого анаэробно сброженного осадка, сформиро-
ванного из растворимых органических частиц.



123

●  разорительная для предприятия система сжигания биога-
за на свече.

●  вторая ступень не может обеспечить снижение в сточной 
жидкости основных показателей (БПКпол, азот) до требований, 
предъявляемых к сбросу стоков в городскую канализацию.

В ходе глубокого изучения проектно-сметной документации 
авторами предлагается реконструкция узла анаэробного сбражи-
вания (рис. 4), включающего резервуар-усреднитель, биореактор, 
уплотнитель сброженного осадка, фильтр-пресс для его обезво-
живания, когенератор для сжигания биогаза и получения тепло-
вой и электрической энергии, и узла аэробной очистки (рис. 5), 
содержащего аэротенк с зонами нитрификации/денитрификации, 
отстойники с тонкослойными модулями.

Рис. 4. Рекомендуемая схема обработки сыворотки: 1 – молочная сыворотка 
на обработку; 2 – резервуар-усреднитель; 3 – анаэробный биореактор;  

4 – газгольдер; 5 – когенератор; 6 – вертикальный уплотнитель;  
7 – насосная станция; 8 – фильтр-пресс; 9 – сгущенный осадок  

для удаления из системы; 10 – сгущенный осадок  
для возврата в биореактор; 11 – иловая вода уплотнителя;  

12 – вывоз обезвоженного осадка на полигон ТБО

Таким образом произведя реконструкцию данных узлов мож-
но повысить эффективность работы локальных очистных соору-
жений и получить прибыль от реализации биогаза.



124

Рис. 5. Рекомендуемая схема обработки сыворотки в аэробных условиях: 
1 – резервуар-усреднитель; 2 – реактор для реагентов; 3 – флотатор; 
4 – сатуратор; 5 – аэротенк с зонами нитрификации/денитрификации 

и внутренним контуром циркуляции; 6 – сборная емкость; 
7 – фильтр-пресс; 8 – вывоз обезвоженного осадка на полигон ТБО; 

9 – вторичный отстойник с тонкослойными модулями; 
10 – третичный отстойник с тонкослойными модулями; 

11 – камера циркулирующего активного ила

Литература

1. Крусь Г. Н., Тиняков В. Г., Фофанов Ю. Ф. Технологии молока и обо-
рудование, предприятии молочной промышленности : учеб. Пособие. М. : 
Агропромиздат. 1996. 280 с.

2. Гудков А. Г. Биологическая очистка городских сточных вод. Вологда : 
ВоГТУ. 2002. 127 с.



125

УДК 626.862.4
Иван Максимович Чернов, 
студент
(Санкт-Петербургский государственный  
архитектурно-строительный университет)
E-mail: ivan-chernov2009@mail.ru

Ivan Maksimovich Chernov, 
student

 (Saint Petersburg State University
 of Architecture and Civil Engineering)

E-mail: ivan-chernov2009@mail.ru

ДРЕНАЖ ХВОСТОВОГО ХРАНИЛИЩА

DRAINAGE OF THE TAILINGS DUMP

В статье рассмотрен один из способов перехват фильтрационных вод 
на территории существующего хвостовохранилища Дамбы №1.  Фильтрация, 
выходящая на поверхность низового откоса дамбы хвостохранилища, на-
блюдается в нижнем бьефе Дамбы №1. Проектом предусматривается орга-
низация законтурного дренажа, предусматриваемое дренажное сооружение 
должно обеспечивать максимально возможный перехват фильтрации дам-
бы. Законтурный дренаж представляет собой 17 скважин, работающие как 
совершенные водопоглащающие колодцы и размещается на дамбе обвалова-
ния. Через водоприемные фильтры по водоподъемным трубам в скважинах, 
дренажная вода поднимается погружными скважинными насосами и посту-
пает в телескопический самотечный водовод дренажных вод направляющий 
общий поток фильтрации Дамбы №1 в Выйский отсек оборотного водоснаб-
жения комбината. Работа скважинных насосов производится в зависимости 
от уровня воды в скважине, в автоматическом режиме. Для контроля расхо-
да перекачиваемой фильтрационной воды, на дренажном водоводе предус-
матривается установка расходомера.

Ключевые слова: дренаж, насосы, скважины, фильтрация, хвостовое хо-
зяйство.

The article considers one of the ways to intercept seepage waters on the terri-
tory of the existing tailings facility of Dam № 1. Filtration reaching the surface of 
the downstream slope of the tailings dam is observed in the downstream of Dam 
№ 1. The project provides for the organization of edge drainage; the provided drain-
age structure should ensure the maximum possible interception of the dam seep-
age. The outflow drainage consists of 17 wells operating as perfect water-absorbing 
wells and is located on the embankment dam. Drainage water is lifted by submers-
ible borehole pumps through water inlet filters through water-lifting pipes in wells 
and enters the telescopic gravity drainage water conduit directing the total filtration 
flow of Dam № 1 to the Vyisky section of the plant’s circulating water supply. The 
operation of borehole pumps is carried out depending on the water level in the well, 



126

in automatic mode. To control the flow of pumped filtration water, a flow meter is 
provided on the drainage conduit.

Keywords: drainage, pumps, wells, filtration, tailings storage.

Законтурный дренаж представляет собой 17 скважин, рабо-
тающих как совершенные водопоглащающие колодцы, прорезаю-
щие водоносный слой до подстилающего водоупора, и размеща-
ется на дамбе обвалования ограждающей Дамбы № 1 с отметкой 
гребня – 300.00.

Скважины имеют разную глубину – от 40 до 70 м. Диаметр 
обсадной трубы – 0,5 м. Абсолютная отметка дна самой глубокой 
скважины – 230.80. 

Расчетный дебет скважины варьируется в зависимости от глуби-
ны и расположения скважины и составляет в среднем до 40 м3/час.

Через водоприемные фильтры по водоподъемным трубам 
в скважинах, дренажная вода поднимается погружными скважин-
ными насосами и поступает в телескопический самотечный во-
довод дренажных вод направляющий общий поток фильтрации 
Дамбы № 1 в Выйский отсек оборотного водоснабжения комбината. 

Оголовки скважин оборудуются железобетонными колодцами 
высотой 2,5 м, с организацией площадок обслуживания колодцев.  
Утепление колодцев осуществляется обсыпкой хвостами ММС, 